

wschodniej odstąpiła od swej historycznej, wypróbowanej metody, za pomocą której od dwóch wieków systematycznie, krok za krokiem zbliża się do swego celu: zagarnięcia Carogrodu, mniejsza o to, czy krótszą drogą przez Bałkan, czy też ową dłuższą drogą przez Azję mniejszą, którą w XV-tym stuleciu zwyciężyciel ordy osmańskiej dotarł do Bizancjum.

Ważna sprawa społeczna.

Z posród licznych spraw społecznych, których załatwienie oczekuje ogół od obecności rządu, pokładając wielkie nadzieje w prezydencie ministrów hr. Badenim, jest jedna sprawa niezmiernie doniosła, którą jednak i społeczeństwo nasze — z wyjątkiem kół interesowanych — i prasa, prawie wcale się nie zajmowały dotychczas. Sprawą tą jest zaprowadzenie obowiązkowego instytutu pensyjnego dla oficyalistów prywatnych.

Miło komu wiadomo, że liczba urzędników prywatnych w Przelidawiu wynosi przeszło pół miliona, a w tej liczbie 43.000 samych urzędników gospodarczych, tj. rolnych i leśnych. Cała ta liczba, a pod względem społecznym i ekonomicznym nadzwyczaj ważna klasa społeczeństwa — z małymi wyjątkami — nie ma zabezpieczonego bytu na starość i na wypadek niezdolności do pracy, nie mówiąc już wcale o smutnym losie ich rodzin po śmierci ojca i żywiciela. Słusznie tedy dobijają się urzędnicy prywatni od kilku lat ustawowego uregulowania sprawy zaopatrzenia dla siebie i swych rodzin. Wnoszone petycje do obu Izby Państwa, podawano memoriały do rządu, liczba pól wzywała nawet kilkakrotnie rząd do rychłego wniesienia odpowiedniego projektu ustawy, jednak sprawa ugrzęzła w ministerstwie spraw wewnętrznych, gdzie dotyczący konwolut aktów spoczywa w rejestraturze w okładce z charakterystycznym napisem: „Bis zur Weisung S. Exzellenz“.

Dopiero w roku bieżącym sprawa postąpiła nieco naprzód dzięki energiczniejszej akcyi zainicjowanej przez nasze krajowe Towarzystwo oficyalistów prywatnych. W maju 1895 odbył się w Wiedniu zjazd delegatów interesowanych najwybitniejszych Towarzystw prywatnych oficyalistów, których odbyli narady nad zestawieniem jednolitego programu i w poparcie petycji, wniesionej równocześnie przez lwowskie Towarzystwo oficyalistów, udał się w deputacyi do ministra Bacquehema z prośbą o przyspieszenie sprawy. Minister przyjął życzliwie deputacyę, przyrzekł zwołać dla tej sprawy w jesieni b. r. ankietę i wydał rzeczywiste polecenie wypracowania projektu dotyczącej ustawy. Biorąc techniczno-asekuracyjne ministerstwa spraw wewnętrznych załatwił jednak tę sprawę nowym „szyberem“, zasłaniając się brakiem statystycznych dat, których w centralnej komisji statystycznej również nie znalaziono.

I znówu sprawa stanęła *in statu quo ante*. Na pochwałę urzędników prywatnych przyszedł jednak należy, że nie dają oni za wygraną, lecz pracują około sprawy z wielką energią. Przedewszystkiem organizują się. I tak powstał zeszłego roku w Pradze czeski związek urzędników prywatnych, w roku zaś bieżącym powstały także towarzystwa w Tryebie, Gracon, Klagenfurtu, Bernie i t. d., a wszystkie one mają przedewszystkiem na celu dążenie do uzyskania ustawy pensyjnej dla urzędników prywatnych. Istniejące już dawniej Grupy urzędników prywatnych wiedeńskiego Towarzystwa urzędników, Wiedeńskiego Towarzystwa urzędników gospodarczych, wiedeńskie Towarzystwo kupieckie i nasze Towarzystwo oficyalistów prywatnych porozumiewają się skrzętnie między sobą nad zebraniem materiałów i opracowywaniem projektu. Towarzystwa zaś niemieckie i czeskie we własnych organach publikują odnośne prace i informują członków. Z pism wydawanych przez te Towarzystwa (*Beamten-Zeitung, Mittheilungen des Vereines für Güterbeamte, Uradnische listy* etc.), czerpię właśnie moje wiadomości.

I oto dowiaduję się, że i daty statystyczne nie są konieczne potrzebne do wypracowania projektu ustawy. Zwrócić to na uwagę dr. Artur Wich i w swoim artykule pod tyt. „Zarys ustawy dotyczącej zaopatrzenia na starość urzędników prywatnych“ wykazał dowodnie, że ustawa może już dzisiaj być stworzona, gdyż podstawy, potrzebne do techniczno-asekuracyjnej obliczeń, istnieją.

Wychodzi on z tego założenia, że w wielkim przecięciu urzędnicy prywatni rozpoczynają karierę z 25 rokiem życia i żenią się w 30-ym roku życia z osobą o 10 lat młodszą. Biorąc te dwa wypadki za normalne, dla których łatwo obliczyć w sposób asekuracyjno-techniczny dotyczący premie za ubezpieczenie pensji na starość po ukończeniu 65-go roku życia i pensji wdowiej po śmierci urzędnika. — proponuje, aby w zamierzonej ustawie nie indywidualizować urzędników prywatnych co do wieku pod względem płacii i równą premie. U piero pod względem wypłacii się mającej pensji na starość, pensji na wypadek niezdolności do pracy i pensji wdowiej nastąpi rozróżnienie co do wieku i co do lat należenia do kasy pensyjnej.

Niechcąc wchodzić w szczegóły, przez autora dokładnie omówione, dodam tylko, że cały projekt jest nadzwyczaj jasny — a co ważniejsza, *natiemniast urzeczywistnić się dający* bez potrzeby zbierania dat statystycznych. Inne projekty, jako mniej trafne, pomijam.

Wielką radość zapanowała w sferach urzędników prywatnych na wiadomość o zamianowaniu ministerstwa hr. Badeniego, nie wątpią bowiem, że obecny prezydent ministrów przyniesie do swego programu rządowego także i ich sprawę społeczną, którą energicznie i szczerze, jak zawsze, załatwić potrafi. Oby się złożyły te piękne nadzieje!

Czy się ziszczą, dowiemy się niebawem. Bo oto najświetniejszym owocem pracy interesowanych Towarzystw jest, jak się dowiaduje, zorganizowanie w najbliższym czasie ogólnego zjazdu do Wiednia delegatów wszystkich 9 towarzystw urzędników prywatnych i wydelegowanie do rządu formalnej deputacyi. W zjeździe tym wezmą udział obok najwybitniejszych osobistości zawodowych także delegaci ze sfery służbodawców i osoby z wyższej hierarchii państwowej. Ma być na tym zjeździe bardzo szczegółowo omówiony jednolity program dalszej pracy i mają być dokładnie sformułowane życzenia urzędników prywatnych, które deputacya przedstawi hr. Badeniemu. Nie wątpię, że hr. Badeni, doskonale znawca stosunków, uzna te życzenia za słuszne, a ich urzeczywistnienie za ujęcie i konieczne.

Co rząd zrobi z tą sprawą, trudno prze-

widzieć, ale zdaniem moim, jeżeli pragnie szczerze nią się zająć, to niewątpliwie w najkrótszym czasie zwoła dla niej ankietę złożoną z urzędników prywatnych i ich służbodawców i przeprowadzi rozprawę, dokładnie rzecz wyceprującą, a przekonawszy się, co jest do zrobienia, zrobi to rzeczywiście. Najlepiej zaś zrobiłby rząd, aby korzystając z obecności w Wiedniu delegatów wszystkich stowarzyszeń, utworzył z nich samych a *limine* ankietę, na którejby rzecz dokładnie omówiono i zbadano.

I tak, być może, doczekamy się w niedalekiej przyszłości godziwego a nie trudnego rozwiązania jednej z najważniejszych kwestyi społecznych, które to rozwiązanie przyniesie nowemu ministerstwu największą chwałę, a wdzianność miliona interesowanych będzie największym jej pomnikiem.

Nakoniec godzi mi się wspomnieć, że lwia część zasługi około racjonalnego prowadzenia tej sprawy należy się naszemu krajowemu Towarzystwu oficyalistów prywatnych, które jako najstarsze w Austrii i najbogatsze w doświadczeniach cieszy się u innych towarzystw wielką powagą, i które najwięcej przyczyniło się do zespolenia rozproszonych sił i zorganizowania projektowanego zjazdu.

Stanisław Sadowski.

Miss Diana Vaughan.

(Kartka z dziejów współczesnego wolnomularstwa).

Łatwiejszą do przeprowadzenia od poprzedniej była reforma moralna, której pragnęła miss Vaughan tem goręcej, że chcąc wprowadzić jawną propagandę Palladyzmu i w tym celu wydać jego rytuały, przewidywała, iż niektóre obrzędy, praktykowane w Trójkątach, mogą u ogółu zohydzić Palladyzm i wywołać przeciwko niemu silną reakcyę. Z obrzędów tych, opisanych w rytuałach, najbardziej wstydliwym była tak zw. „próba uczty“, której sama miss Vaughan, jak widzieliśmy wyżej, poddała się nie ciałem, a którą teraz na prośbę jej, przy publikacyi rytuałów, konwent zniósł całkiem, aby tamę położył oszczerstwom.

Zgadając się na te reformy, uchwalał zarazem konwent wykluczenie z Trójkątów księży, chociażby oni nawet byli zwerwali z kościołem i wyrekli się wiary. Uchwała ta motywowana zaś była tem, że księża, otrzymawszy namaszczenie „Boga złego“, bezczestili tylko Palladyzm swymi potwornymi ekcesami. Miss Vaughan, inicjatorka tej reformy, powstając przeciw owym nieczym wybrzykom, trzy z nich miała przedewszystkiem na myśli, jak wynika z artykułów jej, umieszczonych w miesięczniku *Le Palladium*. Były niemi zabójstwa braci i profanów, skazanych na śmierć; zgnękanie się nad członkami winnymi nieposłuszeństwa lub rozgadywania tajemnic sekty; wreszcie sztyletowanie i obrzucanie nieczystościami Hostyi katolickich. To ostatnie zostało też niebawem wbronione formalnie w rytuale oficyalnym Palladyzmu niepodległego, dwóch pierwszych zaś ekcesów niektóre reformatorzy Trójkąty wstrzemieli w sobie lub je zgnali.

Najtrudniejszą jednak do przeprowadzenia, bo też i najważniejszą, była reforma, tycząca się jawności propagandy Palladyzmu, którą wbrew wszelkim zasadom i bardzo wrogim prawom wolnomularstwa, przyjął komitet federalny. Zanim jednak do uchwalenia tej reformy przyszło, na mocy której nietylko wydano dla publiczności rytuały palladyzyczne, ale pozwolono miss Vaughan założyć pismo „*Le Palladium régénéré et libre*“, należało usunąć ostatnie skrupuły, które dręczyły bezustannie smiałych reformatorów od czasu odstąpienia ich od Lemmięgo. W Trójkątach bowiem obchodzili uprzeżywie wieści, iż na jednym z wielkich posiedzeń objawił był Lucyfer, że chce, by Lemmi został najwyższym mistrzem, przytem zaś wszystkie Palladyzy, jak Carducci, Bovio, Goblet, d'Alviella i inni, zażywający wielkiego miru u braci, ustawicznie pisali do dysydentów, zaklinając ich, by się Lemmiemu poddali.

Wzrastała tedy wśród niepodległych obaw, że Lucyfer, rozgniewany, wypuścił może Federacyę ze swej opieki i że nie zechce dokonać dla niej jednego z niezwykłych objawów, któremi zaszczycał zebranie wysokich Palladystów. Postanowiono tedy poprosić miss Vaughan, uchodzącą za jedną z najpotężniejszych wywoływaczek, by zasięgnęła zdania Lucyfera. W istocie udało się jej wobec całego zgromadzenia nietylko wywołać Lucyfera, ale nawet otrzymać od niego niewątpliwą zapewnienie o jego łaskawości i pieczy nad Federacyą.

Usunawszy w ten sposób wszelkie skrupuły, wzięto się do dzieła. Miss Vaughan rozpoczęła tedy wydawnictwo swego przeglądu, w którym, wykładając nankę lucyferyańską i wystawiając naturalnie Lucyfera, zwalczała z dziwną zaciętością Boga chrześcijańskiego, jako twórcę i sprawcę wszelkiego zła. Przytem jednak, wobec coraz wzrastających zaczepek i protestów starych Palladystów, do najwyższego stopnia oburzonych tą ostatnią reformą, według nich tem niebezpieczniejszą, iż odkrywała bez zachowania wszelkiej ostrożności niekryte tajemnice Palladyzmu — rozpoczęła miss Vaughan w swem piśmie żywą kampanię przeciw Lemmiemu, obśpując go najcięższymi zarzutami i przedstawiając jako wierucnego łotra. W zapale swym jednak posunęła się ona zbyt daleko, tak, że w łonie samej Federacyi zaczęła się tworzyć przeciw niej opozycja, mająca na swem czele dwóch francuskich braci „*“, którzy zaczęli miss Vaughan otwarcie wyznaczać, że przekroczyła granice, zakreślone przez komitet federalny i że przez nieostrożność, a zbyt śmiałe wyznania uwłacza i szkodę przynosi członkom Palladyzmu.

W numerze 3 i ostatnim „*Le Palladium*“ odpowiedziała miss Vaughan na oskarżenia te, które ją głęboko dotknęły. Przypomniawszy, iż uzyskała pozwolenie od konwentu na propagandę jawną, oświadcza stanowczo, że ani jej się nie wyrzeknie, ani też metody swej nie zmieni. Dla niej bowiem wolność nie jest czerem słowem, chce tedy sądzić ludzi i fakta, — nawet czyni „duszów ognia“, — według własnego sumienia i rozumu. A wolność ta jest jej tak drogą, że nie odstąpiłaby ani nawet cząsteczki samemu bogu dobremu. Bo gdyby Lucyfer żądał od niej takiej ofiary, byłby on drugim Adonai, a nie bogiem dobrym, źródłem wszelkiej wolności. I gdyby tak się stać miało — pisze ona w swej obronie — z pewnością ogarnęłoby ją, bo zarówno Lucyfer, jak Adonai, byłby obaj tylko tyranami ludzkiego rozumu — i nie byłby jej więcej nie pozostało do zrobienia, jak umrzeć. Na dowód swej niepodległości przytoczyła opór, który stawia swemu demonowi osobistemu

wielkiemu Amosdenschowi, pomimo jego próśb nie wyrzekając się wielkiej swej miłości i uwielbienia dla Joanny d'Arc, a to z tego powodu, że według niej, duchy ognia — nawet najwyższe — nie są nieomylnymi, nieomylni bowiem jest tylko atrybutem samego boga — Lucyfera.

IV.

Po ogłoszeniu dumnej tej odpowiedzi zdołało się miss Vaughan, że sprawa, tak dla niej przykra, ostatecznie załatwiona została. Stało się jednak inaczej. Całkiem bowiem niespodziewanie otrzymała dekret komitetu Federacyi, w którym tenże komitet, zganiwszy ją srodcę, iż śmiała ogłosić „Wolte“ (Encyklikę) Lemmięgo, oznajmił jej, że przestała do Federacyi należeć. Zarazem rozkazywano jej zawiesić wydawnictwo *Le Palladium*, zniszczyć wszystkie egzemplarze, znajdujące się w jej posiadaniu i na przyszłość niczego więcej nie wydawać lub ogłaszać, chociażby nawet we własnym tylko imieniu.

Nie od rzeczy będzie dodać, że w „Wolcie“ owej, ogłoszonej przez miss Vaughan, rozkazywał Lemmi masoneryi całego świata, by nie walczyła się oddawać jakiegobądź czci Joannie d'Arc, natomiast zaś, aby przonością częścią na Woltera, którego proklamował: *Grand Philosophe, Vrai Saint de Notre Dieu*. Miss Vaughan, umieszczając tę „Wolte“ w swym miesięczniku, ostro przeciwko niej wystąpiła i nazwała jej autora bezmyślnym oszczercą. Przy tej sposobności wyjawiała — rzecz skądinąd już znana — że *de collegis* TVEVGV (*transfigiens*), którym Lemmi pisał swoją „Wolte“, co sam w swym dokumencie do wiadomości braci swych podaje, jest to pióro i sztylet zarazem, dany mu przez osobistego jego demona Sybaco, którym przed pisaniem sztyletuje Hostyę konsekrowaną, znajdującą się zawsze w tym celu na jego biurku.

Ze ogłoszenie podobnych szeregów Lemmiemu i jego towarzyszom podobać się nie mogło, łatwo się domyślić, ale nie podobalo się ono i komitetowi niepodległym, który potajemnie rozpoczął już był z Lemmiem rokowania, by dojsz do zgody.

Jeśli jednak wydało się komitetowi, że dekretem swym sprawę z miss Vaughan zakończył, mylił się on wielce, gdyż wtrew stanowczemu zakazowi, nietylko dekret ogłosiła, ale śmiało przeciw niemu wystąpiła w liście, który pomieszczył różne gazety. Podawała tedy w piśmie tem, w którym przeczuć można już bliższe jej nawrócenie, do wiadomości komitetu, że nietylko żądała się wydawnictwa *Le Palladium*, ale wyzwała się wszystkich, wszystkich, co ma związek z Palladyzmem, przekonała się bowiem wreszcie, do czego dążyli niepodlegli. Na tej drodze nie pójdzie za nimi. Jej pragnieniem było zreformować Palladyzm, podczas gdy niepodlegli chcieli tylko powrotu do dawnej zależności, dążyli do kultu Szatana, przed którym nie ugięła ona i nie ugięła nigdy kolan. Komicie listu oznmi: „Życie moje całe staje mi przed oczyma sumienia. Nie wiem, gdzie jestem, skąd przychodzę, dokąd idę. Słyszę głos, który mówi do mnie: Jam jest Prawda, zostań przy mnie — a potem odcisnę szepeć mi siodko do ucha: On cię wiecznie oszukiwał, wyrzecz się go. Ten, który cię prawdziwie kocha, czeka tylko jednej twej modlitwy, by otworzył ci swe ramiona“.

„Kogo słuchać? Komu wierzyć? Nie wiem jeszcze. Przed chwilę usmachałam się, teraz płaczę. O! doprawdy, zdaje mi się, że tracę rozum! O Boże dobry, kimkolwiek jesteś, zlituj się nademną!“

„Ach! oby już umysł mój przestał mnie dręczyć! Myślmy o tem, co najpilniejsze i najpotrzebniejsze. Do was już nie należę, to jest niewątpliwem. Napiszmy tedy bez nienawiści i gniewu książkę dobrej wiary; powiedzmy bez bojaźni wszystko, co było i jest, wszystko! A ty, duszo moja, bądź całkiem bezstronna podczas gdy pióro moje po papierze biedz będzie“.

„I aby dumać pewniejszej pomocy, nie będę zrywała jakiegobądź duchów — udam się tylko do Tej, która, według mnie, jest najwzniolejszą bohaterką na tej ziemi, a która teraz, gdziekolwiek była, znajduje się przy Bogu dobrym — św. Joanno d'Arc walczyć za mną!“

Diana Vaughan.

Wkrótce po ogłoszeniu tego listu, miss Vaughan, która rozpoczęła już była pisanie swych „Pamiętników“, zauknęła się, by oddać się modlitwie i rozmyślaniu. I tam, w cichem ustroju, miała ją dotknąć łaska tego Boga, którego miłostwie bez granic, a którego była dotąd najwzniejszą nieprzyjaciółką. Z artykułu ks. de la Rive w *Paple français* dowiedzieliśmy się już w czerwcu, że miss Vaughan jest na drodze zupełnego nawrócenia. Nieco później powtórzył to Leon Taziel w liście do *Unité Catholique*, w którym stwierdził *le revirement* miss Vaughan i dodawał, że w dzień Bożego Ciała, znajdując się w pewnym klasztorze, prosiła miss Vaughan, by jej pozwolono być na mszy św., której w wielkiem skupieniu wysłuchała.

Nazajutrz posłała ona Komitetowi Pielgrzymek 300 franków, prosząc, by sumy tej użyto na wysłanie do Lourdes kilku biednych chorych, którzyby wyprosił dla niej całkowite nawrócenie.

Dziś, gdy to piszemy, spada już zapewne z oczu miss Vaughan ostatnia zasłona. Dziś może tedy słachetna owa, a tak niezwykłej wiary dziewica całkiem została „naszą“. Powzięta ona grono coraz liczniejsze w ostatnich latach ludzi, jak Margiotta, Doinel, Pilger i innych, którzy doszedłszy do bardzo wysokich urzędów w Palladyzmu, oświeceni łaską Bożą, poznawszy istotę samą wolnomularstwa, stali się gorącymi katolikami. Przykładem i pracami swymi, oraz odkryciami, poucżają i oświecają zarówno profanów, jak i ex-braci swych, z których ogromna większość nie wie, dokąd idzie, w jakich rękach jest nieświadomym narzędziem i komu służy.

Staralem się w tym krótkim, a niedostatecznym zarysie skreślić dotychczasowe życie miss Dysny Vaughan, podmalowując równocześnie to, na którym się ono rozwinięło, i bez którego byłoby całkiem niezrozumiałem dla czytelnika. Czy opowiadanie to znajdzie wiary, czy przynajmniej pobudzi kogo do bliższego poznania się z działalnością ohydnej a strasznej sekty — nie śmiemy się spodziewać. U nas bowiem wolnomularstwo uchodzi zawsze jeszcze za stowarzyszenie, mające li tylko humanitarne, czy naukowe cele na widoku, a więc tem samym pozbawione wszelkiej akcyi religijnej i politycznej, niegroźne i nie niebezpieczne. Takimi były niegdyś w istocie „pozory“ sekty. Dziś, gdy rozwieliżniła się ona w straszny

sposób po całym świecie, gdy niemal większość rządów słucha jej rozkazów lub znajduje się w jej rękę — dziś nie potrzebnę już ona osłaniać się grubą szatą tajemnicy.

Podniósłszy tedy dumnie czoło, z odsloniętą przyłbicą, rzucił ją otwarcie rękawicę Kościółowi św., którego jest i była zawsze najzacieklejszą przeciwniczką.

Znajdzie się zresztą niejedną z moich czytelników, który zgadzając się na to ostatnie, odrzuci jednak, jako niewiarogodną i nieprawdopodobną czcść, którą dziś w łóżach oddają Lucyferowi, t. j. poprostu szatanowi. A jednak oć bardziej logicznie, jak kult szatana w wolnomularstwie? Bo tak jednostka, jak i społeczeństwa całe bez Boga obejść się nie mogą, a skoro odrzuca one Boga prawdziwego, zmuszone są szukać natomiast innego, tym zaś, a wynika to już z istoty samej rzeczy, musi być szatan — nieprzyjaciel Boga. Tak stało się też i z wolnomularstwem. Odrzuciło ono zrazu wiarę we wszystko, co nadprzyrodzone, wypierając się Boga i świata nadziemskiego, Kościół św. i wszelkiej jego obrzędów. Lecz zaledwie pożyło się ono niepotrzebność tego balastu, zrozumiało, że bez niego obejść się nie może. Należało tedy stworzyć sobie boga i kultu nową. I rzecz prosta, że miejsce Boga zajął Lucyfer. A że zięje on straszna, a tem straszniejsza, że śpęta, nienawistna ku Bogu, że tedy wszelkie profanacje świętokradkie są najwyższą jego rozkoszą, więc też ożciciele jego starają się jak najobciśniej daninę mu z nich składać. Ztąd sztyletowanie Hostyi konsekrowanych, ztąd inne profanacje świętokradkie, których widownia są trójkątą paladystyczne i inne łóże.

Oświecanie publiczności naszej pod tym względem, co się dzieje w niewinnych nietylko łóżach masonickich, pouczyłoby też publiczność, niemal absolutnie nie o wolnomularstwie nie wiedzącą, o prawdziwym źródle tych praw i ustaw, które we Francyi, Włoszech, Węgrzech etc. nęchają i bzy; o powodach rzeczywistych takich obchodów, jak obchód w Rzymie dnia 20 września; o przyczynach wreszcie istotnych niewoli Papieża i przesładowania Kościoła w tyłu państwach.

Ze tedy praca na tem polu może być tylko arcy-pożyteczną, któz z chrześcian prawdziwych zaprzeczyć zdoła — zachęcać zaś powinni do niej i słowa Ojca św., wyrzeczone dnia 18 sierpnia r. b. „Jedności między dobrymi nie ma jeszcze. Wielu nie widzi, że sekta goździ na religię, że chce zniszczyć nadprzyrodzone, wypięć wiarę w sercach. Należy tedy lud przestrzegać o groźnym niebezpieczeństwie i zwracać na dobrą drogę“.

KRONIKA.

Lwów 21 listopada.

P. Alfred Deyma, dyrektor ruchu kolei państwowych wyjechał na konferencyę dyrektorów c. k. kolei państwowych do Wiednia. Powróci dnia 25 b. m.

Mianowania. Rządowym komisarzem przy zakładzie kredytowym (Creditaustalt) w Wiedniu mianowany został dr. Józef Kniatolowski, dyrektor biura prezydyjnego w ministerstwie skarbu. Tadeusz br. Loeb, koncepista ministerjalny, mianowany wice sekretarzem w ministerstwie spraw wewnętrznych. Rudolf Nizalowski, adiunkt sądów pomocniczych w lwowskim sądzie krajowym przy przejściu w stan spoczynku otrzymał tytuł dyrektora tych urzędów.

Walne zgromadzenie. W piątek 22 b. m. o godz. 4 po południu odbędzie się pod przewodnictwem p. prezydentowej Mochnackiej w sali ratuszowej uroczyste publiczne posiedzenie doroczne Tow. Pań św. Salomei. Przemawiać będzie JE. ks. arcybiskup Iesakowicz. Wstęp wolny, a liczny udział publiczności pożądaný ze względu na program uroczystości, niemniej jak i na piękny cel, oraz na świetny rozwój Stowarzyszenia, dającego opiekę kilkunast biedakom.

Zniesienie zakazu. Ministerstwu spraw wewnętrznych zezwoliło przywozić swinie rzeźne z targu krakowskiego dla nierogacizny do Wiednia (St. Marx), Pragi i do Śląska. Namiestnictwo w Pradze zniósło w ogóle zakaz przywozu bydła z Galicyi do Czechi.

Wybór uzupełniającego do Rady państwa. Ze Sniatynia donoszą, że na odbytem wczoraj przedwborczem zgromadzeniu postanowiono większością głosów poprzeć kandydaturę dra Trachtenberga w miejsce dra Blocha do Rady państwa z okręgu Kolomyja-Buczacz-Sniatyn.

Kra h na giełdzie wiedeńskiej przyprawił o ruinę jedną z firm lwowskich. W sprawie tej *Gazeta narodowa* pisze co następuje: „We wtorek w południe rozszalała się na giełdzie wiedeńskiej wiadomość o niewypłacalności lwowskiej firmy Schellenberg & Kreyser, która na rachunek własny równo jak i innych komitentów weszła w znaczne zaangażowania. Zaraz po pierwszej przed półtora tygodniem zaszej kryzys giełdowej firma ta zachwiana została, gdyż komitenci nie złożyli potrzebnej dopłaty, wywołanej skutkiem spadku kursów“. Trudności ztąd powstałe były tak wielkie, że firma ta już 8 i 9 bm. dozwolnie pozwoliła się egzekwować. W rokowania, jakie następnie zostały nawiązane, kantor Schellenberga i Kreysera ofiarował 30 pct., wierzyciele jednak nie chcieli zgodzić się na utratę 70 pct swych żądań i do ugody nie przyszło. Długi giełdowe tej firmy wynosili mają pół miliona zł.; inne zobowiązania, nie pochodzące z giełdy, firma ta zaspokaja w zupełności.“

Freudenblatt donosi, że firma Schellenberg & Kreyser ma w Wiedniu pokryć różnicę, wynoszącą 170.000 zł., a w Berlinie 750.000 marek.

Na posiedzeniu Towarzystwa przyrodników im. Kopernika dnia 18 bm. miał dr. Józef Siemiradzki zajmujący wykład „O kredzie lubelskiej“. Przedstawiliśmy w krótkości literaturę odnoszącą się do tych okolic, zastanawiał się prelegent w dalszym ciągu nad tektoniką warstw i ich wiekiem. Zdaniem prelegenta całe obszar kraje lubelskiej przedstawia wyniosłość tektoniczną o dość wawilej budowie, w której występują utwory, należące do wszystkich trzech ogniw górnej kredy od cenomanu do senonu włącznie, przyczem utwory cenomańskie i turońskie są ograniczone do północnej części terenu na lewym brzegu Wieprza, gdzie również okazuje się wapieni glaukonitowy, zawierający skamieliny dotychczas jedynie z dolnej kredy (gault) znane. Utwór senoniński w Lubelskiem nie jest ściśle identycznym z kredą lwowską; brak w nim np. całkowicie jełowców, a belemnity należą do wielkich osobliwości.

Prof. Julian Niedźwiedzki przedłożył słuchaczom krótkie sprawozdanie o rezultatach najbliższego na świecie wiercenia w Paruszowicach na Górnym Śląsku. Otwór świdrowy dosięgnął 2003 m. 34 cm. głębokości, przebiwszy po drodze kilkadziesiąt warstewek węgla ogólnej miąższości 90 m.

Nankowym rezultatem tego wiercenia są dane odnoszące się do pomiaru temperatury, która w głą-

bokości największej, wynosiła 69°3 stopni C. przy czym średni przyrost o 1 stopień C. przypadał na każde 34-14 metr. Zauważająco małe są koszty tego wiercenia, wynoszą tylko 75.000 marek. Jak wiadomo, nie pierwsze to głębokie wiercenie, wykonane przez rząd pruski, w pierwszym rzędzie dla badania czysto nankowych, które nadto wydawało tak doniosłe rezultaty praktyczne.

Następnie podał profesor Niedźwiedzki wiadomość o znalezieniu znacznego pokładu Mirabilite (soli glauberskiej) w okolicy Truskawka, na zakodzieczie zaś, okazał bardzo udane zdjęcie fotograficzne, wykonane przez amatora p. Dembińskiego, urzędnika kolejowego, które przedstawiają pogięte, pośladowane warstwy ropianieckie, widoczne na stronie ścianie nad Prutem koło stacyi kolejowej Juremce na szlaku Stanisławów-Woronienka.

Ze sfery adwokackich. Onegdaj odbyło się pierwsze walne zgromadzenie Towarzystwa adwokackiego funduszu wsparć we Lwowie. Zgromadzenie nie zgaił przez Towarzystwa adwokatów dr. Robert Czajkowski, a podniósłszy gotowość starszych członków stanu adwokackiego, przystąpienia do Towarzystwa i okazaną przez nich wielką ofiarność, jak dr. P. Smolki, dr. Jana Czajkowskiego, dr. Emanuela Rońskięgo i innych, wyraził nadzieję, że wkrótce nie znajdzie się ani jeden kolega, któryby do tego sympatycznego i koleżeńkiego związku nie należał. Towarzystwo liczy obecnie 78 członków, fundusz żelazny wynosi przeszło 3000 złr., a cały fundusz dyspozycyjny rozdano sierotom i wdowom po adwokatach. Wnoszone do Towarzystwa liściany próby o zapomogi najdotkliwiej wskazują, jak potrzebne i na czasie było założenie tego Towarzystwa i dźwicz się zaiste należy, iż tego dotychczas nie uczyniono. Prawdziwą wdzięczność i gorące uznanie należy się tedy inicjatorom Towarzystwa, a jeżeli przerosowi w szczególności. Do komisji rewizyjnej Towarzystwa zostali wybrani: dr. Henryk Max, dr. Jan Kuczkiewicz i dr. Edward Lilien.

Przeniesienia. Dyrektora poczty i telegrafów przeniosła asystentów pocztowych Andrzeja Rusynę z Zbaraża do Gródka, a Jana Zazulskiego z Gródka do Lwowa. Oficyal pocztowy Wiktor Wiczorek przeniosł się z Brzeżan do Lwowa, asystent Maryan Szalay z Lwowa do Brzeżan.

Uroczyste poświęcenie nowego gmachu gimnazjum w Suczawie odbyło się onegdaj. Nowy gmach dwupiętrowy odpowiada wszelkim wymaganiom higienicznym i kosztował 108.000 zł.

Elektryczność w Krakowie. Jedno z pism krakowskich donosi: „Syn p. Schindlera, właściciela młyna przy ul. Łobzowskiej, wykonał własnoręcznie dinamo-elektryczną maszynę (pierwszą w naszym kraju, jeżeli się nie mylimy) o sile 40 lamp żarowych i jednej łukowej i puścił ją w ruch za pomocą koła młyńskiego. Malutka ta maszyna, starsza do oświetlenia całego młyna i pomieszczenia właściciela, a w razie potrzeby mogłaby służyć nawet do oświetlenia całej ulicy Łobzowskiej. Koło młyńskie, wprawiające w ruch ową maszynę, nie nie traci ze swej siły i jak przedtem energicznie porusza ciężkie kamienie“.

Straszny dramat rozegrał się dnia 11 b. m. w Krzanberg-Dublanach w powiecie samborskim. Włóścianin tamtejszy, Jędrzej Zawadzki, dowiedziawszy się, iż żona jego, z którą od dłuższego na wojennej żył stopie, zaprowadziła jedną krowę do obejścia swej matki, ubrojony w kosę wystrzonił uład się do chaty swej siostry, aby tę krowę odebrać, a małżonkę swej dać przy tej sposobności nauczkę. Znalazszy drzwi chaty zaryglowane, wywałzył je, a rozjuszony tą przeszkodą, zamierzył się kosą ku żonie, chcąc prawdopodobnie wymierzyć jej cios śmiertelny. Kobieta tułąc do siebie dwóch drobnych dzieciak, przysiadła w kącie izby, sądząc, że w ten sposób ochroni się od ataku. Zawadzki jednakże podniecony bardzo tą przeszkodą, wpadł w szal tak okrutny, iż jednym cięciem rozplatał czaszkę swej córce, następnymi zaś pokaleczył ciężko swoją siostrę. W czasie tej rzezi zjawił się w chacie brat Zawadzkiego Jan, który rzucił się na mordercę, aby mu kosę z rąk odebrać. Powstała bójka, wśród której Jan Zawadzki wyrwijając bratu z rąk kosę — tak i ięczniejął nią szarpnąć, iż trzymającemu kosę sporą część skóry z włosami odczaski odciął. Prokuratora państwa w Samborze zaraz nazajutrz wysłał do Dublan komisję śledczą. Zbrodniarza natychmiast uwieziono.

Kinematograf. Pisaliśmy już kilkakrotnie o nowym wynalazku Edisona, kinetoscopie, którym on schwytnie z życia sceny pełne ruchu powtarzał przed widzami. Kinetoscop w połączeniu z fonografem, powtarzając akt jakiejś n. p. opery, dawał złutnienie, iż widz w istocie jest na przedstawieniu, gdyż za pomocą fonografu słyszał oryginalne głosy śpiewaczek i śpiewaków, a za pomocą kinetoscopu widział wiernie powtórzoną całą akcyę na scenie. Obecnie pp. August i Ludwik Lumiere'owie udoskonalili kinetoscop i stworzyli nowy przyrząd, zwany kinematografem. Polega on na dostarczaniu widzom iluzji prawdziwego ruchu przedmiotów poruszających się, przesuwających się przed ich oczyma z zupełnym złudzeniem życia.

Kinetoscop dawał tylko miniaturowe scenki, widziane tylko przez jednego widza, kinematograf zaś daje sceny, trwające przez dłuższy przeciąg czasu, rzucane na ekran i widzialne dla setek.

Rzecz cała polega na odbiciu fotograficznym przy pomocy tak zwanego chronofotograficznego aparatu, całej seryi kolejnych obrazów przedmiotu będącego w ruchu. Odpowiedni aparat porusza te odbicia, dając złudzenie zupełne życia. Przy pomocy kinematografu widziano więc, jak to opisuje p. Gay w *Revue generale des sciences*, scenę jazdy wykonaną przez kirasjerów, a następnie potarż dożm, w którym płomień powoli ogarniał budynek, dym zacząłwiał niebo, na koniec przybycie strażaków i cała manipulacja gaszenia. Szczególnie zaś podobała się dziewczynka naturalnej wielkości, jedząca obiad na świeżem powietrzu; ta sama dziewczynka starała się chwycić przy pomocy łyżki ryby pływającej w basenie. Komiczne swe sprawozdanie, pan Gay dodaje, że producenci te tak dalece są złudniwające, iż aby wierzyć w ich rzeczywistość, trzeba je widzieć.

Statystyka Chicago. Podług ostatniego obliczenia liczy Chicago 1,226,500 mieszkańców, pomiędzy którymi znajdują się 400,000 Niemców, 325,000 Amerykanów, 250,000 Irlandczyków, 125 tysięcy Polaków, 100,000 Szwedów, reszta przypada na inne narodowości. Jak z tego widać, Polacy liczą wcale niepoślednie tam zajmują stanowisko. Charakterystyczne, że Amerykan w Chicago jest mniej, jak Niemców, a tylko dwa i pół razy więcej, niż Polaków.

Zmarli. Jan Kropiński, zarządca dóbr w Podwysokim obok Mikolajowa, zmarł w 28 r. życia. — Leopold Błażowski, ok. radca, b. dyrektor pierwszej węgiersko-galicyjskiej kolei żelaznej, umarł w Krakowie w 67 roku życia.

Stan powietrza. T. o 9 rano — 0° R, w poł. — 1° R. Bar. 712. Nieruchomy. Śnieg.

Źródło złogo. — Ciekawa rzecz, gdzie się nauczył tego niedo-dziwego pończazania? — Ależ, proszę ojca, jeszcze w szkołach przy odjemowaniu!

Na wszystko jest rada. Pewni rodzice nau...

Teatr. Dziś we czwartek „Walka motyli“...

Odpowiedź od Redakcyi. W Fani Aniela Wa...

Literatura i Sztuka.

* Kronika muzyczna. Z nadejściem sezonu...

Na scenie warszawskiej wystąpiła gościnnie...

Dzienniki warszawskie donoszą o pierwszym...

W Warszawie wystąpił z własnym koncertem...

Inne śpiewaczki polskie dały się poznać w...

W Dreźnie zasłynęła ostatnimi czasy jako...

Warszawa tymczasem po stracie Reszków...

O Warmicie pisze Wiek po występie jego...

Dał się także słyszeć w Warszawie p. Hoffman...

Podobnie, jak Düsseldorf, także Wrocław...

W Grodzie miał występ fortepianista i kom...

W Warszawie wystąpił z własnym koncertem...

Kończył wiadomością o nowym „cudownem...

* Nowa sztuka. Najbliższą na lwowskiej...

Rozmaitości.

Duchy amerykańskie. Każdy stary dom, za...

mechanizmu, otwierał sobie drzwi do pokoju...

Duchy obierają sobie zawsze mieszkanka w...

Co noc w skrytce, amieszczonej pod klatką...

Ow żołnierz — to ofiara miłości. W czasie...

Ze skromnością iście angielską, generał Howe...

Kilka lat temu miss Bergen, córka właściciela...

Dom, zbudowany w roku 1564 przez Bergena...

Pałac Melrose Hall jest obecnie odarty z...

Powysze legendy należą do najpoetyczniejszych...

Zbierzemy się na wieczorkach odczytowych, m...

W miesiącu październiku wpłynęło do kasy...

Wieszanie stypendyjny dla biednych uczni...

Wiedeń 19 listopada. (Z.) Gielda nasza...

Ostatnie notowania: Kredyty austr. 372 50...

Wiedeń 19 listopada. Spirytus 14 70—14 90.

Wiedeń 21 listopada. (Kolo polskie. Na...

Wiedeń 21 listopada. (Kolo polskie. Na...

Wiedeń 21 listopada. (godzina 11 w południe...

Wiedeń 21 listopada. Dzisiejsza Wiener Zei...

Praga 21 listopada. Przy wczorajszym wy...

Konstantynopol 21 listopada. Ambasador...

Konstantynopol 21 listopada. Pięciu amba...

Wiedeń 21 listopada. Celem zapobieżenia...

Wiedeń 21 listopada. Celem zapobieżenia...

Wiedeń 21 listopada. Celem zapobieżenia...

Wiedeń 21 listopada. Celem zapobieżenia...

Wiedeń 21 listopada. Celem zapobieżenia...

3% Losy serbskie nie przedłożone w terminie...

SOKAL i LILLEN Dom bankowy i kantor wymiany

MAFFIA

POWIEŚĆ przez G. Le Faure'a (Tłumaczenie baronowej Zofii Hartinghovej).

(Ciąg dalszy). — W dramacie?... — Tak. Znasz mnie, więc wiesz, że nie należą do rzędu tych kłoboczek, które pozwalają, aby z nich robiono żarty. Zapamiętaj to sobie. Oto wszystko, co miałam ci powiedzieć. Za całą odpowiedź margrabia wzruszył ramionami.

aby nie zdradził głębi swoich myśli. — A! gdyby była poszła za swoim przekonaniem, jakże chętnie pokazałaby drzwi tym matronom, aby pozostał sam na sam ze swoją tęsknotą i niepokojem!

— Wilki — powiedział jej dziś rano Hutnik — nie lakomiam się na chore owieczki. — Ona była owa; lecz któż był tym wilkiem? XIII. Santa Capella zajmował na przedmieściu Nowego Orleanu skromny dom, który wynajął tymczasowo do swojego użytku, nim powzięmie jakąś decyzję co do wspaniałego gmachu, zniszczonego na krótki czas przedtem przez pożar.

rych słów wnoszą, że zaczyna nam nie do wierzać. — A gdyby nawet i tak było, to co?... — To, wierzę mi, trzeba by nam się ztąd wynosić co prędzej.

— Opuścić Nowy Orlean!... — zawołał Luiggi. — Tak; pobyt nasz dłuższy nie jest tu bezpieczny. — To jedź sobie — odparł, wzruszając ramionami — ja zostaję. — Ależ lada chwila możesz być aresztowany!

— Więcej myślisz, że darmo grałem tę komedię blisko od roku, susząc sobie mózg i psując krew, byle doprowadzić do skutku tę operację finansową ze Smitherówną? I w chwili, gdy jestem bliżej celu i chodzi tylko jeszcze o trochę cierpliwości, chcesz, abym dla twojej głupiej fantazji kobiecej wyrzekł się milionów, które mają mi spaść do ręki?

— Odsunął się całkiem od niej i szybkimi krokami zaczął biegać po pokoju. — Lecz co nam po milionach Smitherów! — spytała kobieta. — Czyż i bez tego nie jesteśmy bogaci? — On zatrzymał się nagle i popatrzył na nią zdziwiony.

— Czy to tylko milionów ci się zachciewa — szepnęła. — On drgnął nieznacznie, lecz zachował zimną krew.

— Nie rozumiem — rzekł. — Czy ci chodzi o miliony, czy o pannę? — powtórzyła. — On zmierzwił ją pogardliwym wzrokiem i wzruszył ramionami. — Oszalała! — zawołał. — Tak — boleśnie potwierdziła kobieta — bo oczy moje dopatrzyły prawdy pod całą tą ohydą fałszu i przewrotności. Ach! gdybym była pewna, że tak jest...

Pochodnie smolne w trzech wielkościach POCHODNIE NAFTOWE DO JAZDY L. Larnie gospodarskie na oliwę, naftę, świece Knoty do tychże i i. p. polsca Alojzy Hübner Lwów, Rynek 24.

Falszowany Jedwab

Należy wzór czarnej materii jedwabnej, którą się kupid zamierza, spalić a fałszowanie natychmiast się wykaże. Prawdziwy czysto farbowany jedwab natychmiast się zwilża zgaśnię i nie zostawi wiele popiołu jasno brązowego koloru.

Poleca się handel win Ludwika Stadtmüllera w Lwowie

ROZMAITE WIADOMOŚCI „Miluchny Bławatek” elegancki kalendarz dla Pań i Panierek na r. 1896 nabyć można we wszystkich księgarniach Cena 50 ct. ze złożonymi brzegami 70 ct.

BULION z dzicyzny i drobiu i kilogram 5 zł, pół kilo 2-50, Felicia Seidler w Krynicy. Moszcz zdrowotny jabłecznik (Ciderwein) ze sadów dr. Tarnawskiego w smodnej pod Kossowem 50 klg. w cenie od 15 do 25 zł. za hkt., beczka zł. 2-50 i wyżej od hkt. Sprzedaż na miejscu. Adres: Fedory Majdaniak, szafarz i sadownik Smodna, Kossow

Ogródnik z wyższego stanowiska z Litwy poszukuje posady. Adres Ogródek, p. Czuchów. 1-3. Ręczny dobr, zdolnego fachowca i administratora z powodu zwinienia gospodarstwa mogą polecić jako dotychczasowego chlebodawca. Łaszawę zgłoszenia Biuro Ploha Lwów pod „Zastuga”. 2-3. Skład powozów M. Nassa we Lwowie przy ulicy szpitalnej liczb. 28. poleca swój wielki zapas wszelkiego rodzaju powozów, wózków, tarantasów i sanek nowych i używanych. Wypożycza takowych za małym wynagrodzeniem.

SPÓŁKA WYDAWNICZA POLSKA w Krakowie, Rynek, poleca: St. Tarnowski. — Nasze dzieje w ostatnich 100 latach. To nowe drugie wydanie rozgłośnego dzieła St. Tarnowskiego wydaliśmy nadzwyczaj starannie. Czcionki nowe, bardzo czytelne, papier welinowy, — 90 rycin (w I wydaniu było 36) przepyszenie wykonanych, 67 czarno, 23 w różnych kolorach, wedle obrazów lub rysunków Matejki, Juliusza Kossaka, Wojciecha Kossaka, Michała Siedlcewicza, Piotra Słochowicza, A. Grottgera i t. d., portrety, widoki gmachów i kościołów, sceny historyczne i t. p. Drugie to wydanie jest bardzo rozszerzone i uzupełnione do ostatniej chwili. — Strona typograficzna i oprawa nie mają równych sobie nigdy wydawnictwami polskimi ostatnich 10 lat, zwłaszcza jeżeli się weźmie pod uwagę, że wszystko wykonano krajowymi siłami i to za cenę wprost bajecznie niską.

Jedynie niezakłócone są odznaczone medalami tuki wyrobu S. W. Niemców, które wszędzie nabyć można. Zygmunta August Papiel i Spółka Lwów Pałac Hausmana.

Stary Cognac z wina własnego chowu, dostarcza od najpierwszej jakości oplatnie 4 butelki za 6 zł. albo 2 litry za 8 zł., młody 2 litry 4 zł. 50 cent. Benedykt Hertl, właściciel dóbr, zamek Golisch przy Gonobitz w Stryi. Dla zawarcia małżeństwa. Arystokraty oficerowie, właściciele dóbr, arcydzieła, kupcy przemysłowcy, którzy się będogo ożenie chcą niasna, się z niana aitem zrócoć do biura Giobus Budapest „essiffyggasse 28 guzie za 3-500 parlyi prenowanyh, a mianowicie 500 sierot, 2 majatkem od 10,000 zł. do 8 milionow, 3,000 pań z majatkim od 1,000 do 10,000 zł. Panie te są z Rosyi, Austryi, Węgier. Na niemieckie listy z dołączoną 16 ct. marka na odpowiedź, odp. iaua się zapawniając sctiszą dyskrecyę. 1-2.

Pierścionki zarczynowe, obrączki, szpilki ślubne srebro stolewne (urzędowanie cechowane) kompletne wyprawy w kasakach oraz wszelkie biuterję poleca Jan Jarzyna jubiler, Lwów, Hotel Europejski.

Kupno i sprzedaż Futro kanguru, paletocik damski do sprzedania Kalcisz 7. 8-8. Z powodu zmiany w stosunkach rolniczych jest bardzo piękna kamienica we Lwowie położona, z wojnej ręki do nabycia. Blizszy szczególow udziela ci Z poste restante Lwów, 2-4.

Zaraz kupię dwie duże szafy, stół i 6 krzesel w stylu staroniemiecko. Zgłoszenia do biura dzienników i ogłoszeń Ploha pod „Natychniast”. Fortepian w dobrym stanie do sprzedania. Wiadomość u strażnika Jana Moosa Chorążczyzna 1. 7. 1-4. Szepczaków poczta Otyńska, para gnidyh sianych koni 18 letnich zupełnie zdrowych, 167 miary do sprzedania. Cena 450 złr. 1-3.

Śmierć SZCZUROM (Fellka Immlisch, Dellitzsch) jest najlepszym środkiem do szybkiego i pewnego wyzniesienia szczurów i myszy. Niezskodliwe dla ludzi i zwierząt domowych. Do nabycia w pakietach po 32 i 64 ct., we Lwowie w apt. pod węgierską koroną, pl. Beryardzki, u M. Krzyżanowskiego w Tarnopolu, w apt. w Bukowsku, w Czortkowie, w Kopylcynach, w Gródzie, w Chyrowie, w Kocmaniu, w Haliczu, w apt. J. Robma w Jarosławiu, w Kolomyi c. k. apteka obwodowa, w przemyślach i apt.

Kilku uczniów na stancje lub do nauki przy stancji Władysław Arentowicz b. właściciel zakładu wychowawczego dla chłopców Lwów ul. Kopernika 17. A. B. C. Potylicz ma list ze Lwowa. Horszowski Stanisław, Karola Ludwika 3 fortepiany, harmonium instrumenta samogrające (arystony etc.) Na raty. Cenniki gratis.

Widoma obszarowa do sprzedania. Wiadomość w biurze gazet Olszewskiego obok kawiarni Wiedeńskiej. Poszukują zajęcia. Biuro wywiadowcze J. Polinskiego, Lwów, ul. Karola Ludwika 1 5. rekomendacja. Je zdoinych uieyaintistow gospodarczych, leśniczych, młynarzy, gozenników i maszynistow poleconych li tylko przez byłych chlebodawców. Mecum kawaler, z niższą szkołą rolniczą i praktyką, znajduje uenie zowanie zarab lub od Nowego roku 1896. Zgłoszenia nie przyjęte będą bez udowodnienia. Udujly świadectw przyjmuję Zarząd gospodarczy p. w miejscu, Rajstarowice via Sambor. 4-6. Miko zdolnych robotników do obsługi maszyn stolarskich znajduje stałe zatrudnienie. Zgłaszac się między godz. 12 a 15. Ciepła popołudnia lub od godz. 7 do 10 (nie) wieczorem przy ul. Cichej 1 5 we Lwowie.

Kto dobrze mówić umie niech napisze pod znakiem Ratenartitel do Annoncepeditio M. Dukas Wien i Wollzeile, która wszystkie takie oferty wyśle dalej aby wyrobić zastępstwo, które nawet jako uboczne zajęcie daje doskonałą a wielki zarobek. Z 12 cenowej Biblioteki powszechnej opuścily już prasę: 161. Fredro, Nikt mnie nie ma. 12 ct. 162. Krasinski, Przedmiot. 12 ct. 163-164. Góthe, Turkato Tasso 24 ct. 165-166. Arabowski, Trzy lata w Algierze. 24 ct. 167. Beiza, Maryla i jej stosunek do Mickiewicza. 12 ct. 168. Stowacki, Marya Stuart. 12 ct. 169. Fredro, Pan Bezet. 12 ct. 170-175. Krasowski, Powrót do gniazda. 72 ct. Dalsze tomiki w druku. Urbański Aureli, Młatecz 1863. Jedynie kompletne wydanie IV, pomozono 17 nowymi utworami. Cena 1 zł. 50 ct. w ozd. opr. 2 złr. Do nabycia w każdej księgarni. Kalendarzyk na rok 1896. przesyła bezpłatnie i franco zgłaszającym się: Księgarnia

Droguerya w większym mieście Galicyi jest do sprzedania pod bardzo przystępnymi i korzystnymi warunkami. Blizszych wiadomości udziela kancelary adw. Dra Teofila Kormosa w Przemyslu, do niego zechca się zainteresowani w tym względzie zgłoszić. Z powodu zwinienia han ju zupełna wyprzedz niżej cen fabrycznych towarów płociennych, drobiazgow, ceraty, maszyn do szycia ite. w ha du Stanisława Bucheka, plac Hallida 1 2. SYRIUSZ Artur Kościółcki Lwów ul. Ossolińskich 11, filia ul. 8 Ma ja 2 poleca Kakao hollenderskie 1/10 kl. 30 ct. 1/2 kl. 1.90. Vanille w laseczkach po 15 i 20 ct.

Wielka obszarowa do sprzedania. Wiadomość w biurze gazet Olszewskiego obok kawiarni Wiedeńskiej. Poszukują zajęcia. Biuro wywiadowcze J. Polinskiego, Lwów, ul. Karola Ludwika 1 5. rekomendacja. Je zdoinych uieyaintistow gospodarczych, leśniczych, młynarzy, gozenników i maszynistow poleconych li tylko przez byłych chlebodawców. Mecum kawaler, z niższą szkołą rolniczą i praktyką, znajduje uenie zowanie zarab lub od Nowego roku 1896. Zgłoszenia nie przyjęte będą bez udowodnienia. Udujly świadectw przyjmuję Zarząd gospodarczy p. w miejscu, Rajstarowice via Sambor. 4-6. Miko zdolnych robotników do obsługi maszyn stolarskich znajduje stałe zatrudnienie. Zgłaszac się między godz. 12 a 15. Ciepła popołudnia lub od godz. 7 do 10 (nie) wieczorem przy ul. Cichej 1 5 we Lwowie.

Wilhelma Zukerkandla w Złoczowie. Do nabycia w każdej księgarni. Kalendarzyk na rok 1896. przesyła bezpłatnie i franco zgłaszającym się: Księgarnia

Węgiel kamienny salonowy z najlepszych kopali górnoszląskich, bez domieszek gorszych gatunków, w workach plombowanych po 50 kg. dostarczamy do domów w każdej ilości ręcząc za wagę. Dostarczamy również węgiel fabryczny całymi wagonami dla gorzelni, browarów, młynów, lokomobil itp. Ceny najumiarkowańsze. Zamówienia prosimy nadsyłać pod adresem Gal. akc. Towarzystwo handlowe Lwów, ul. Jagiellońska liczb. 3 II piętro. Telefon Nr. 457. Zamówienia przyjmuje Biuro dzienników L. Ploha, Lwów, ul. Karola Ludwika 9. Związek handlowy Pańska 21. Piekarnia Wgo Juliana Zgórskiego ul. Grodecka 71. Wny Karol Ballaban ul. Halicka. L 866/93 I.

Veritable Benedictine. prawdziwy likier Bénédictine OPACTWA FÉCAMP we FRANCYI wytwornego smaku, wzmacniającego, pomagającego trawieniu i obudzającego apetyt. Jeden z najlepszych Likierów. Wymagać, aby etykieta kwadratowa w znajdowała się na spodzie butelki z własnoręcznym podpisem głównie dyrygującego. Skład główny w FÉCAMP we FRANCYI Agencya główna w Paryżu, Boulevard-Heuzmann, 76. Józefa Ehrlicha, kawiarnia Teatralna, w Grand-Café i w Restauracyi. Musiatowicza i Janilu, ul. Trzeciogo Maja Nr. 2. Alberta Szawrona. W cokiemkach PP. Hausera i Bienieckiego ulice Karola Ludwika Nr. 11. Kostecki dawniej Maciej Kostecki ul. Karola Ludwika Nr. 13.

Dla cierpiących na płuca Dr. Brehmera zakład leczniczy 45. Borsdorf Szląsk. Kuracya w lecie i w zimie. Znakoomite sukcesy. Przyjęcie w każdym czasie. Z lekarzy jeden Polak Lekarz naczelny: Dr. Achtmann uczeń Brehmera. Ilustrowane cenniki przesyła bezpłatnie Zarząd.

Leśniczy posiadający niższy państw. egzamin z 14 letnią praktyką jako samoistny leśniczy i zastępca obszarów dworskich, dokładnie obeznajomiony z miernictwem, przytem miłośnik i znawca łowiectwa poszukuje posady z wiosną 1896. Łaszawę zgłoszenia przyjmuje Biuro dziełauików i ogłoszeń Ploha pod „Leśniczy”. Mochnacki m. p. Z drukarni nar. W. Manieckiego. Zarządca W. Hodek.